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POLSCY PENITENCJARZE W LORETO

Loreto obok R zym u było  w  X V II i X V III w iek u  g łów n ym  celem  
p ielgrzym ek  chrześcijańskiej Europy. M iasto w łosk ie  w  prow incji 
A nkona, podniesione przez papieża S ykstusa V  w  1586 do godności 
sto licy  b iskupiej, połączone jednak już w  1592 z sąsiednią sto
licą R ecanati, posiadało w spaniałą  b azy lik ę zbudow aną w  1. 
1468— 1570.1

B azylika ta była  jed ynym  kościołem  m iasteczka; in nych  św ią 
tyń  n ie w znoszono, aby n ie rozpraszać pobożnych  p ielgrzym ów . 
C odziennie odpraw iano w  n iej w  X V II i  X V III w iek u  ponad 150 
m szy św.

P oszczególne narodow ości —  nacje —  m ia ły  tu  sw oje  kaplice; 
istn iała  i istn ieje  też kaplica  polska.2

D om ek NM P, w ed łu g  legen d y , cudow nie p rzeniesiony z N aza
retu  pod koniec X III w iek u  i znajdujący się  w  bazylice, sta ł się  
ośrodkiem  k ultu  i liczn ych  p ielgrzym ek z całego św iata  chrześci
jańskiego. Ł askam i słynąca statua M atki Bożej L oretańskiej k o
piow ana w  postaci rzeźb i obrazów  czczona b yła  w  w ie lu  krajach  
katolickich.

Loreto naw ied zan e b yło  często rów nież przez p ielgrzym ów  p ol
skich. W ielk ie odległości i znaczne koszta n ie odstraszały p ie l
grzym ów  i w ęd row ców  w szelk ich  stanów  i w arstw  społecznych. 
Zw łaszcza przebycie A lp  b y ło  w  tym  czasie dla P o lak ów  n ie  lada  
w ysiłk iem . P rzeciętn ie p rzybyw ało z P o lsk i do R zym u od 250 do 
400, a n aw et w ięcej osób rocznie. Lata jub ileuszow e lub szczegól
ne św ięta , jak kanonizacje św . S tan isław a K ostk i w  1726 r. i św . 
Jana K antego w  1766 r. grom adziły w ięk szą  ilość p ielgrzym ów .3

P ie lgrzym i polscy, znalazłszy  się w  Italii, po zw iedzen iu  P adw y,

1 M. N o w a k o w s k i ) ,  Loreto, Podręczna Encyklopedia Kościelna, 
t. 23/24, Watrsaawa 1911, s. 404—406.

2 D. Ł a s i ń s k i ,  W iadomości o Domku N. M. Panny w  Lorecie zo
stającym , z  różnych pisarzów zebrane, Rzym 1783, s. 93.

3 M . L o r  et, Zycie polskie w  Rzym ie w  XVIII wieku, Rzym (1930), 
5 . 2 2 4 .
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W enecji i B olonii n ie  jechali zazw yczaj dalej przez F lorencję  
do R zym u, ale z B olonii, przez Im olę, R im ini, A nkonę zbaczali 
do Loreto, aby w  sanktuarium  złożyć hołd NM P. Tu sk ładali h et
m ani i w odzow ie zdobyte sztandary i trofea, m ożni bogate wota, 
ubodzy skrom ną ofiarę, w szyscy  zaś w yzw olon ą w  sakram encie  
pokuty duszę. W  spisach  p ielgrzym ów , które p raw ie za ca ły  XV III  
w iek  zachow ały  się w  A rchiw um  H ospicjum  św . S tan isław a w  R zy
m ie, praw ie przy każdym  nazw isku  zaznaczono „confessus L au- 
reti”, to znaczy, że p ielgrzym  b ył w  Loreto i  tam  się sp ow ia
dał.4

W Loreto odbyw ał sw oje rekolekcje od 12 w rześnia 1643 r. kró
lew icz Jan K azim ierz, k tóry n astępn ie odbyw ał tu jezuicki n ow i
cjat pod k ierunkiem  o. A legardi P elegrino. 17 w rześn ia  1646 r. 
już jako kardynał pożegnał R zym  i papieża, by znów  przez Lo
reto pow rócić do kraju. Z Loreto, zostaw szy królem , w ezw a ł pe- 
nitencjarza n iem ieck iego  o. K arola Solla  na sw ego spow iednika, 
a w ie lk i k u lt dla M atki Bożej L oretańskiej ży w ił do końca sw ych  
dni.5

H istoria w spom ina w ie lu  P olak ów  p ielgrzym ujących  do Loreto. 
M ożem y tu w spom nieć o św . S tan isław ie K ostce p ielgrzym u jącym  
tu w  1567 roku,6 M ikołaju K rzysztofie R adziw ille  w  1584 roku, 
który opisał sw ój pobyt w  H ieroso lym itana  peregrinatio ,7 Jerzym  
O ssolińskim , pośle króla Zygm unta III do papieża w  1633 roku,8 
królow ej M arii K azim ierze w  1699 roku,9 w ojew odzie m ińskim  
K rzysztofie Z aw iszy w  1700 roku,10 czy Józefie L ongow skim  w  
1747 roku.11

W b azylice i jej skarbcu znajdow ało się  w ie le  polskich  pam iąr  
tek: złota lam pa 20 fu n tów  ważąca, dar Zygm unta III W azy, 
podobna złota lam pa księcia Ja,na S tan isław a Jab łonow skiego, 
w ojew od y  w ołyńskiego, srebrna lam pa księcia W ojciecha S tan i
sław a R adziw iłła , złota figura D zieciątka Jezus od Zygm unta III 
W azy, obraz ze złota p rzedstaw iający św. W ładysław a z relik w ią  
tegoż św iętego  ofiarow any przez W ładysław a IV, jak też drob

4 Tamże, s. 176.
5 S. Za ł ę s k i ,  Jezuici w  Polsce, t. 2, L/wów 1901, s. 479, 504, 

506, 51.1, 518.
6 D. Ł a s i ń s k i ,  Wiadomości o Domku N. M. Panny, s. 121.
7 Hierosolymitana peregrinatio Illustrissim i Domini Nicolai Christo-

phori Radzivili, Brunsbergae 1601, s. 278.
8 S. Załęski , ,  Jezuici w  Polsce, t. 2, s. 336.
9 M. Lor et, Zycie polskie w  Rzym ie w  XVIII wieku, s. 182—183.
10 Tamże, s. 199; J. B a r t o s z e w i c z ,  Pam iętniki K rzysztofa Zawi

szy, Wairseaiwa 1862, s. 85—87.
11 D. Ł a s i ń s k i ,  Wiadomości o Domku N. M. Panny, s. 333—335.
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n iejsze pam iątk i ofiarow ane przez Jana K azim ierza, Jana III So
b iesk iego (chorągiew  turecka), kardynała A lberta  A ugusta, b isku
pów  M ikołaja P opław sk iego  i K arola Ferdynanda, królow ą M arię 
K azim ierę, księżną K atarzynę z O strogskich Zam oyską i in nych .12

W spaniałe te skarby sta ły  się potem  łupem  N apoleona B onapar- 
tego, który po zajęciu  A ncony w  1797 przejął skarby obliczone  
na 5 m ilion ów  sk udów .13

K u lt M atki Bożej L oretańskiej p ow szechny b y ł w  K rólestw ie  
Polskim - i W ielkim  K sięstw ie  L itew skim . K opia Dom ku L oretań
sk iego została zbudow ana w  1640 roku przy k ościele bernardynów  
na Pradze w  W arszaw ie z fundacji W ładysław a IV, królow ej C e
cy lii R enaty oraz k rólew iczów  Jana K azim ierza i K arola F erdy
nanda. B yła  m iejscem  p ielgrzym ek ludności stolicy. Po zn iesie
niu klasztoru w  1811 r. figurę MB L oretańskiej przeniesiono do 
kościoła św . A nny, a kaplica na Pradze została pod opieką księży  
d iecezjalnych .14

W 1647 roku staraniem  i kosztem  K azim ierza L udw ika J ew ła -  
szew sk iego, kasztelana sm oleńskiego, w prow adzono uroczyście f i 
gurkę MB L oretańskiej i urządzono D om ek L oretański w  k oście le  
jezuickim  św . Jana w  W ilnie. Po spalen iu  kościoła przez K ozaków  
w  sierpniu  1655 r., w raz z czczoną przez ludność figurką MB L o
retańskiej, jezuici sprow adzili now ą figurkę z W łoch i w  1661 r. 
u staw ili ją uroczyście w  odbudow anym  D om ku L oretańskim .15

W jezuickim  n ow icjacie zaś przy k oście le  św . Ignacego w  W il
nie, w  k ap licy  dom ow ej, czczono figurkę MB L oretańskiej, spro
w adzoną przez o. M ikołaja Ł ęczyckiego, która obecnie znajduje się  
w  k aplicy  n ow icjatu  starow iejsk iego .16

W K rakow ie znana była kaplica loretańska, w zn iesiona na wzór 
Dom ku L oretańskiego w  1. 1712— 1719 przy kościele kapu cyn ów ,17 
rów nież w  kościele M ariackim, po lew ej stronie, istn ia ł Loret —

S. U l a n e c k i ,  Domek D ziewiczy z  Nazaret i Loreto, Warszawa 1862, 
s. 190—193.

12 M. N o w a k o w s k i ) ,  airt. cyit.
14 W. Mur a wi ec ,  W arszawa  — Praga, w: K lasztory bernardyńskie 

w  Polsce w  je j granicach historycznych, red. H. E. W y c z a w s k i ,
Kalwaria Zebrzydowska 1985, s. 415—418; S. U l a n e c k i ,  Domek D zie
w icy w  Nazaret i Loreto, Warszawa 1862, s. 271—275,

15 J. Pa s z e n d a ,  Kościół św. Jana w  W ilnie w  okresie jezuickim , 
„Kwart. Archiit. i Urbanistyki” 30 (1985) z. 3, s. 269; S. Ża ł ę s k i ,  
Jezuici w  Polsce, t. 4, s. 82.

16 [I. Melldn],  U stóp M atki Bożej Nowicjackiej, Kraków 1900.
17 A. F r i dr i c h ,  Historye cudownych obrazów N ajśw iętszej Maryi 

Panny w  Polsce, t. Z, Kraków 1904, s. 90—92.
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kaplica z obrazem  MB L oretańskiej, gdzie w  soboty śp iew an o l i 
tan ię loretańską 18.

O środki k u ltu  M B L oretańskiej znajdow ały się  też w  K aliszu, 
w  k aplicy  żołn iersk iej przy koście le  reform atów , oraz w  Chodlu  
k. Lublina, w  kościele jezuickim , a potem  parafia ln ym .19

Dla obsługi p ielgrzym ów  w  Loreto papieże p ow oływ a li sp ecja l
nych  pen itencjarzy —  spow iedników , n ajp ierw  karm elitów  w  1488, 
potem  na ich m iejsce dom inikanów , teatynów , a w  1554 roku  
jezu itów , którzy pracow ali tu przez następne 220 lat, aż do kasaty  
w  1773 roku.20 Za czasów  jezuickich  pracow ało zw yk le  przy ba
zy lice  19 sta łych  penitencjarzy, .11 W łochów  oraz 8 p rzedstaw icieli 
innych  nacji: H iszpan, Francuz, A nglik , Grek, B elg, S łow en iec  
(Illiryk) oraz P o lak .21

P en iten cjąrze w yposażen i b y li m. in. przez pap. K lem ensa VIII 
w e w ładzę rozgrzeszania grzeszników , popełn iających  takie grze
chy, k tórych  rozgrzeszenie b yło  zw iązane z karą publiczną, a za 
tem  zarezerw ow ane papieżow i. P en itencjąrze posiadali przy „spo
w ied n icach ” na znak tej w ład zy  laseczkę, czyli rózgę. Laseczką  
dotyk ali p en itentów  na znak odbyw anej pokuty.22

Od X V I w iek u  aż do k asaty  zakonu jezuici m ieli pow ierzone  
sobie obie penitencjarie: przy b azylice św . Piotra w  R zym ie oraz 
przy b azylice NM P w  Loreto. W  p en itencjarii rzym skiej pracow ali 
jezuici p o lscy  już od ok. 1571 roku i p ierw szym  penitencjarzem  
m iał tam  b yć P iotr Skarga.23 P o lscy  pen itencjąrze w  L oreto poja
w ili się pod koniec X V I w ieku. K iedy  w  1608 roku podzielono pro
w in cję jezu itów  polskich  na prow incję polską i litew sk ą, doszło  
też ostatecznie w  1628 roku do podziału  przynależności obu pe-. 
n itencjarii. Pen itencjarzam i rzym skim i b y li odtąd jezuici p row in 
cji litew sk ie j, pen itencjarzam i loretańsk im i jezuici prow incji pol
skiej. Prow incja polska była z takiego podziału  n iezadow olona i je 
szcze w  X V III w iek u  w nosiła  postu laty , b y  obie p en itencjarie ob
sadzane b y ły  na przem ian przez P olak ów  i  L itw in ów .24 O statecznie 
do kasaty  zakonu za p en itencjarię loretańską odpow iedzialn i b yli

18 S. U l a n e c k i ,  Domek D ziew icy w  Nazaret i Loreto, s. 77.
19 A. F r i e d r i c h ,  H istorye cudownych obrazów N ajśw iętszej M aryi 

Panny w  /Polsce, t. 3, Kraików 1908, s. 216—217, 381—382.
20 M. N (o w  a k o w s k i ) ,  art. cyt.; W. G a r r a t t ,  Loreto, Nowe 

Nazaret, tłum. R. R e m b i e l i ń s k i ,  Recanati 1897, s. 70—71; S. U l a 
n e c k i ,  Domek Dziewicy w  Nazaret i oLreto, s. 122.

21 D. Ł a s i ń s k i ,  Wiadomości o Domku N. M. Panny, s. 83, 84, 
87—89.

22 D. Ł a s i ń s k i ,  Wiadomości o Domku N. M. Panny, s. 91.
23 Ar oh. Rom. Soc. Jesu, Pol. 8 f. 58.
24 Airch. Rom. Soc. Jesu, Carigtr. 89 f. 178v.
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jezuici prow incji polskiej. Oto w  m iarą pełna lista  pen itencjarzy  
p olsk ich  w  Loreto:

1. Szym on F ridelius, urodzony ok. 1537 w  N ow ym  M ieście k. 
Dobrom ila, w stąp ił do zakonu w  R zym ie 6 X  1567 r. i tam  w  
1570 r. przyjął św ięcen ia  kapłańskie. Po pow rocie do P o lsk i ok. 
1572 r. pracow ał w  Jarosław iu, W ilnie, P oznaniu  i K rakow ie. 
W  1592 w yjech a ł do R zym u i p ełn ił obow iązki ekonom a i w ice
rektora w  dom u n ow icjack im  przy k oście le  św . A ndrzeja na K w i-  
rynale. O koło 1595 r. przeniósł się do Loreto, gdzie b y ł p en iten - 
cjarzem  do sw ej śm ierci 28 X I 1601 roku.23

2. Jakub Potocki, urodzony ok. 1559 r. w  L ubelsk iem , do za 
konu w stąp ił 30 I 1587 r. w  K rakow ie, św ięcen ia  kapłańsk ie przy
ją ł w  1593 roku. P racow ał jako ekonom  dom ów  zakonnych w  Po- 
Tocku, Poznaniu, K aliszu  i K rakow ie. Do L oreto w yjech a ł z K ra
k ow a 6 II 1607 r. i pracow ał jako p en itencjarz do sw ej śm ierci 
17 XI 1622 roku. W ielew ick i w  sw oim  D iariuszu  w ych w ala ł jego  
p ośw ięcen ie i gorliw ość w  pracy ap osto lsk iej.28

3. F lorian  K osiński, urodzony ok. 1580 r. na M azowszu, do za
konu  w stąp ił 20 III 1599 r. w  Rydze, św ięcen ia  k apłańsk ie przy
jął ok. 1610 roku. N auczyciel szkół jezuickich, ekonom  i rektor  
w  P ułtu sku  (1616—1620), w yjech a ł w  k w ietn iu  1623 r. do Loreto  
na urząd penitencjarza, a w  1. 1626—1628 b y ł też ekonom em  k o 
leg iu m  penitencjarzy. W  1628 r. przeszedł do rzym skiego k olegiu m  
penitenc jarzy, gdzie b ył sp ow iednik iem  w  bazylice św . Piotra  
do 1645 roku, a potem  sp ow iednik iem  sam ych penitencjarzy.' Zm arł 
w  R zym ie 14 lub 15 IV 1650 roku.27

4. Jakub Z ychow icz, urodzony ok. 1581 r. w  K rakow ie, do zako
nu w stąp ił 2 VII 1600 r. w  K rakow ie, św ięcen ia  kapłańsk ie przy
jął w  1612 r. w  Poznaniu. D nia 27 VIII 1619 r. w yjech a ł z K rako
w a na penitencjarza rzym skiego, a w  1628 r. przeniósł się  do 
Loreto, gdzie jako pen itencjarz zakończył życ ie  27 VIII 1631 
roku.28

5. K asper Z w oliński, urodzony ok. 1593 r. w  M ałopolsce, do 
zakonu w stąp ił 1 IX  1619 r. w  K rakow ie, św ięcen ia  kapłańsk ie

25 Arch, Rom. Soc. Jesu, Rom. 53 f. 221,. 228, 251v, 280v, 316; Rom. 
79 f. 33, 59v; Rom. 218 f. 36v.

26 Arch. Rom. Soc. Jesu, Rom. 80 f. 7v, 25v; Rom. 2118 f. 37v, 38v;
J. W i e l e w i c k i ,  D ziennik  spraw  dom u zakonnego OO. Jezu itów
u św . B arbary  w  K rakow ie , t. 2, s. 18, 23:4.

27 Arch. Rom. SEoc. Jesu, Lit. 6 f. 227v; Rom. 80 f. 6ćlv, 83, 106v,
127v, .351; Rom. 81 f. 28.

28 Atrah. Rom. Soc. Jesu, Pol. 43 f. 152v; Rom. 80 f. 127v, 177; Rom. 
218 f. 40; J. W i e l e w i c k i ,  D ziennik  sp raw  dom u zakonnego OO. 
Jezu itów  u św . B arbary  w  K ra k o w ie , t. 3, s. 304.
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przyjął ok. 1630 roku. P racow ał jako penitencjarz loretańsk i od 
1632 roku. Zm arł w  Loreto w  1646 roku.29

6. P iotr Stefanow icz, urodzony ok. 1605 r., do zakonu w stąp ił 
16 VI 1625 r. w  W ilnie, gdzie w  1636 r. przyjął św ięcen ia  k ap łań 
skie. W  1643 lub 1644 r. udał się do R zym u na penitencjarza w  
B azylice św. Piotra, lecz zatrzym ał się czas jakiś w  Loreto pełn iąc  
tam  fun kcje penitencjarza. P obyt S tefanow icza w  Loreto zw iąza
n y  był zapew ne z obecnością tam że Jana K azim ierza w  now icjacie  
jezuickim , u trzym yw ał zresztą na jego tem at korespondencję z b i
skupem  płockim  K arolem  Ferdynandem . W R zym ie p ełn ił obow iąz
ki penitencjarza do 1653 roku, następn ie pow rócił do kraju i w  1.
1654— 1656 p ełn ił fun kcje rektora w  Reszlu. Zm arł 27 V 1668 r. 
w  W arszaw ie.30

7. Jan Sapałecki, urodzony ok. 1604 r. w  K rakow ie, do zakonu  
w stąp ił 14 X  1625 r. w  K rakow ie, św ięcen ia  k apłańsk ie przyjął 
w  1633 roku. K apelan  nadw orny Jana D aniłow icza, podskarbiego  
W ielkiego K oronnego, w yjech a ł do Loreto około 1647 r. i p ełn ił 
obow iązki penitencjarza do k w ietn ia  1655 r., po czym  w yru szy ł 
w  drogę powrotną do kraju, lecz z pow odu w ojen  szw edzkich  za
trzym ał się w  G yor (W ęgry), gdzie zm arł 2 X II 1656 roku.31

8. S tefan  M alisz, urodzony 25 X II 1619 r. w  M ałopolsce, do za
konu w stąp ił 1 IX  1635 r. w  K rakow ie, św ięcen ia  kap łań sk ie przy
jął w  1648 r. w  K rakow ie. P en itencjarzem  w  Loreto b y ł w  latach
1655— 1657, a następnie przez k ilk a  la t p ełn ił obow iązki prokurato
ra prow incji przy kurii generalnej w  R zym ie. Po pow rocie do 
kraju p ełn ił urząd rektora w e  L w ow ie (1671— 1672) i w  K aliszu  
(1672— 1675). Zm arł w  B yd goszczy  15 II 1697 roku.32

9. Tom asz T hill, urodzony 6 X II 1624 r. w  M ałopolsce, do za
konu w stąp ił 1 I 1639 r. w  K rakow ie, św ięcenia  kapłańsk ie p rzy
jął w  1651 r. w  K rakow ie. P en itencjarzem  w  Loreto b y ł p raw 
dopodobnie od 1659 do listopada 1663 roku. W róciw szy do kraju  
piastow ał liczne urzędy, m. in. rektora w  Jarosław iu  (1668— 1671), 
K aliszu  (1675— 1678) i w e  L w ow ie (1686— 1689). Zm arł 13 X I  
1691 r. w  L ublin ie.33

29 Arch. Rom. Soc. Jesu, Rom. 80 f. 236, 257v, 285, 309v, 329?, 356; 
Rom. 2.18 f. 41v.

30 Arch. Rom. Soc. Jesu, Rom. 81 f. 14, 43, 73v, 109; Rom. 218 i .  41v;
Lit. 61 f. 375—376 (nekrolog); E. B a r w i ń s k i, Spraw ozdan ie z  poszu 
k iw ań  w  S zw ecji, Kraków 1914, s. 199.

31 Arch. Rom. Soc. Jesu, HS 48 f. 73v; Rom. 81 f. 19v, 50, 79, 101v; 
Rom.' 218 f. 41 v.

82 Arch. Rom. Soc. Jesu, HS 50 f. 44; Pol. 68 f. 1033 (nekrolog); Rom. 
81 f. 131, 139, 160, 189.

29 Aroh. Rom. Soc. Jesu, Rom. 80 f. 236, 257v, 285, 309v, 329?, 356; 
218 f. 44.
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10. Teofil Rutka, urodzony 27 XII 1622 na Ukrainie, do zakonu 
wstąpił 15 VIII 1643 r. w Krakowie, święcenia kapłańskie otrzy
mał w 1662 r. w Poznaniu. Penitencjarzem w Loreto był przynaj
mniej od listopada 1663 do marca 1664 roku. Po powrocie do kraju 
zasłynął jako profesor teologii, misjonarz w Stambule, wielolet
ni kapelan kasztelana krakowskiego Stanisława Jabłonowskiego i 
przede wszystkim jako pisarz teologiczny. Zmarł 18 V 1700 roku 
we Lwowie.34

11. Stanisław Niewęgłowski, urodzony 8 V 1624 r. w Małopolsce, 
do zakonu wstąpił 7 IX 1642 r. w Krakowie, święcenia kapłańskie 
przyjął w 1654 r. w Poznaniu. Penitencjarzem loretańskim był od 
6 III 1664 r. aż do swej śmietrci 23 V 1692 roku. Przez kilka 
lat pełnił też obowiązki ojca duchownego w kolegium peniten- 
cjarzy.35

12. Wojciech Bartochowski, urodzony 1648 r. w Łęczyckiem, do 
zakonu wstąpił 29 VII 1664 r. w Krakowie, święcenia kapłańskie 
przyjął w 1675 roku. Studia teologiczne kończył w Rzymie (1675— 
1677) i w drodze powrotnej do kraju, przynajmniej od 30 V 1678 r., 
pełnił czas jakiś obowiązki penitencjarza loretańskiego. W kraju 
zasłynął jako kaznodzieja bpa Andrzeja Załuskiego, był też su
periorem w Piotrkowie (1686—1689) i rektorem w Bydgoszczy 
(1689—1692). Zmarł w Krakowie 26 IX 1708 r o k u . 3«

13. Krzysztof Szymkiewicz, urodzony 26 I 1652 r. w Małopolsce. 
do zakonu wstąpił 30 VII 1668 r. w Krakowie, święcenia kapłań
skie przyjął w 1681 r. w Krakowie. Do Loreto przybył 13 X 1692 r. 
i pełnił obowiązki penitencjarza do roku 1694. W 1. 1700—1703 był 
rektorem przemyskim. Zmarł 25 I 1704 r. w Sandomierzu.37

14. Jan Cywiński, urodzony 13 II 1656 r. w Wielkópolsce, do 
zakonu wstąpił 6 I 1677 r. w Krakowie, święcenia kapłańskie 
przyjął w 1688 r. w Poznaniu. W Loreto przebywał trzykrotnie. 
Po raz pierwszy od 4 XII 1694 do listopada 1700 roku, następnie 
od 7 IX 1704 do grudnia 1707 roku pełnił obowiązki penitencjarza 
dla nacji włoskiej, w końcu zastąpił Jana Juśkiewicza 21 I 1709 r. 
na stanowisku penitencjarza polskiego, a równocześnie został spo
wiednikiem kolegium penitencjarzy, doradcą rektora i prefektem

34 Arch. Rom. Soic. Jesu, Rom. 218 f. 45; L. G r z e b i e ń ,  Słownik
polskich teologów katolickich, t. 3, s. 525—S27.

35 Arch. Rom. So;c. Jesu, HS 50 f. 31v; Rom. 82 f. 13, 32, 55v, 83,
115, 145v; Rom. 88 f. 23, 53, 81, l'12fv, 147, 183v; Rom. 91 f. 40; Rom. 94
i. 20v, 57v, 95; Rom. 218 f. 45.

36 Arcih. Rom. So;c. Jesu, Rom. 218 f. 49; S. B e d n a r s k i ,  Polski
Słownik Biograficzny, t. 1, s. 319—320.

37 Acroh. Rom. Soc. Jesu, Pol. 69 f. 97; Rom. 94 f. 133v, 180; Rom. 
218 f. 51, 52.
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zdrowia. Utrzymywał kontakty z biskupem Józefem Andrzejem 
Załuskim, a powracając do kraju po pierwszym pobycie przywiózł 
do Jarosławia relikwie św. Grzegorza Wielkiego. Zmarł w Loreto 
11 II 1742 roku.®8

15. Jan Juśkiewicz, urodzony 29 V 1659 r. w Prusach, do za
konu wstąpił 16 IX 1679 r. w Krakowie, święcenia kapłańskie 
przyjął w 1692 r. w Krakowie. Penitencjarzem w Loreto był od li
stopada 1700 roku do stycznia 1709 roku. Równocześnie pełnił od 
17 XII 1707 r. obowiązki ojca duchownego kolegium penitencjarzy, 
a od 6 V 1707 r. również doradcy rektora. Po powrocie do kraju 
był rektorem domu nowicjatu krakowskiego (1715—1718) i kole
gium lubelskiego (1721—1725), oraz prowincjałem polskim (1727— 
1730). Zmarł w Krasnymstawie 8 VI 1737 roku.39.

16. Krzysztof Łabęcki, urodzony 6 IX 1699 r. w Dąbrowie w Pru
sach, do zakonu wstąpił 7 IX 1716 r. w Krakowie, święcenia ka
płańskie przyjął w lipcu 1728 r. w Krakowie. Profesor filozofii 
i teologii w Gdańsku (1734—1740) oraz spowiednik norbertanek 
w Żukowie, pełnił obowiązki penitencjarza loretańskiego od 16 III 
1741 do maja 1746 roku. Po powrocie do kraju był rektorem ko
legiów w Piotrkowie (1748—1752) oraz Toruniu (1752—1757). Po 
kasacie zakonu Komisja Edukacji Narodowej przyznała mu 27 V 
1779 r. dożywotnią pensję emeryta.40

17. Józef WygonowSki, urodzony 8 V 1708 r. w Wysocku, do 
zakonu wstąpił 24 VIII 1725 r. w Krakowie, święcenia kapłań
skie przyjął w 1736 r. w Lublinie. Penitencjarzem loretańskim 
był od 18 V 1746 do listopada 1748 roku. Po powrocie do kraju 
piastował urząd rektora w Sandomierzu (1750—-1754), Kaliszu 
(1756—1760) oraz Brześciu nad Bugiem (1761—1764). W 1783 żył 
jeszcze jako emeryt Komisji Edukacji Narodowej w Brześciu.41

38 Arch. Rom. Soc. Jesu, Rom. 94 f. 231; Rom. 95 f. 43v, 98v, 150, 
210; Rom. 96 f. 24v; Rom. 97 f. 27, 76, 124, 270; Rom. 98 f. 73, 124, 
177v, 227; Rom. 99 f. 24v, 73v, 12i6v, 179, 228; Rom. 100 f. 27v, 78, 108v, 
216; Rom. 101 f. 24v, 73, 122, 172, 222v; Rom. 102 f. 25v, 72, 119v, 
168v, 217; Rom. 103 f. 25, 76, 126,, 175v, 224v; Rom. 104 f. 2i4v; Rom. 
218 f. 52, 54v, 56, 58; S. B a r ą c z ,  Archiwum  W ff. OO. Dominikanów  
w  Jarosławiu, Lwów 1884, s. 223; Korespondencja Józefa Andrzeja Za
łuskiego, 1724—1736, oprać. B. S. K u p ś ć  i K. M u s z y ń s k a ,  Wro
cław 1967, s. 103.

39 Arcih. Rom. S o c j  Jesu, Rom. 96 f. 71v, 118, 164, 210v; Rom. 97 f. 
26v, 76, 124, 172v, 22i0v; Rom. 218 f. 54v, 58.

40 Arch. Rom. Soc. Jesiu, Rom. 104 f. 76, 123v, 173, 222; Rom. 218 f. 
71; Biibl. Narodowa, Warsziaiwa, rkps 3249 II k. 73—74; Kom isja Edukacji 
Narodowej, wyd. T. W i e r z b o w s k i ,  t. 38, s. 109; Miscellanea Żu
kowskie, wyd. W. S z o ł d r s k i ,  „Naszia Przeszłość” 6 (1957), s. 375.

Airoh. Rom. Soc. Jesu, Rom. 105 f. 74, 125; Rom. 218 f. 71v; Ra-
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18. Michał Wielowieyski, urodzony 21 X 1698 r. w Wielkiej
Wsi, w parafii Jedlicze, do zakonu wstąpił 1 IX 1712 r. w Kra
kowie, święcenia kapłańskie przyjął w 1725 r. w Krakowie. Pe- 
nitencjarzem loretańskim był od 17 XI 1748 do marca 1750 ro
ku. Po powrocie do kraju był prepozytem domu profesów w Kra
kowie (1760—1765). Pisarz ascetyczny. Zmarł w Krakowie 3 VI 
1766 roku.42

19. Antoni Saganowski, urodzony 26 V 1698 r. w Małopolsce,
do zakonu wstąpił 14 IX 1716 r. w Krakowie, święcenia kapłań
skie przyjął w lipcu 1728 r. w Poznaniu. Kaznodzieja w Lublinie, 
Kamieńcu Podolskim i Krasnymstawie. Penitencjarzem w Loreto 
był od 24 III 1750 do początku 1760 roku. Po pqwrocie do kraju 
piastował urząd rektora w Samborze (1760—-1763). Zmarł 18 IV 
1770 we Lwowie.43

20. Jan Przyłuski, urodzony 20 III 1714 r. na Rusi Czerwonej,
do zakonu wstąpił 2 I 1732 r. w Krakowie, święcenia kapłańskie 
przyjął w 1743 w Lublinie. Penitenciarzem loretańskim był od 
10 II 1760 do kwietnia 1762 roku. Po powrocie do kraju pełnił 
obowiązki prokuratora prowincji polskiej i rezydował w Warsza
wie. Data śmierci nie jest znana.44

21. Dominik Wawrzyniec Łasiński, urodzony 18 VIII 1717 r.
w Kamieńcu Podolskim, do zakonu wstąpił 22 VIII 1736 r. w Kra
kowie, święcenia kapłańskie przyjął w 1747 r. w Lublinie. Profe
sor filozofii w Toruniu oraz teologii w Kaliszu, objął obowiązki 
penitencjarza loretańskiego 29 IV 1762 i spełniał je do chwili ka
saty w drugej połowie 1773 roku. Następnie przeniósł się do Rzy
mu i w Hospicjum polskim przy kościele św. Stanisława spędził 
resztę życia. Zmarł w 1799 roku.45

Łasiński opracował już w Loreto obszerna historię Domku Lo
retańskiego połączoną z przewodnikiem i modlitewnikiem dla piel
grzymów. Nie zdołał jej w y d a ć  w Loreto z braku polskich czcio
nek, a potem kasaty zakonu. Dopiero w 1783 roku ogłosił ją w 
Rzymie pt. W iadom ości o D om ku  N. M. P an n y  w  Lorecie zos ta 
ją cym , z  różn ych  p isarzów  zebrane,  obejmującą w formacie ósem-

porty generalnych w izyta torów  szkół K om isji Edukacji Narodowej w
W ielkim  K sięstw ie L itew skim  (1782—1792), Wrocław 1974, s. 14, 102.

42 Ar.ch. Rom. Soc. Jesu, Rom. 105 f. 176v, 228v; Rom.106 f. 26v;
L. G r z  e  ib ii e ń, Słownik polskich teologów katolickich, t. 4, s. 422—
423.

43 Airch. Rom. Soc. Jesu, Pol. 89 f. 280 (nekrolog); Rom. 106 f. 26v, 
79v, 138, 199v; Rom. 107 f. 18v, 60v, 100v, 140v, lS ly .

44 Areh. Rom. Soc. Jesu, Rom. 107 f. 228v, 269; Rom. 108 f. 18v.
46 Aroh. Rom. Soc. Jesu, Rom. 108 i. 66v, 120v, 168v,2il5v, 263v;

Rom. 109 f. 18, 64v, 106, 148, 190, 226; E s t r e i c h e r  XXX, 76.
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ki 433 stron tekstu. Cenny te.n druk należy dziś do wielkich rzad
kości bibliograficznych.46

Przynajmniej dwóch rektorów kolegium penitencjarzy w Lore
to związanych było z Polską. Hieronim Dandińi (1550—1634), wi
zytator i prowincjał jezuitów polskich (1599—1602), był rektorem 
przynajmniej w 1613 roku.47 Tomasz Lucidus (1581—1629), od 1603 
słuchacz filozofii w Kaliszu, a od 1606 do 1610 teologii w Poznaniu, 
wykładał filozofię w Kaliszu (1613—1618) i teologię w Poznaniu 
(1618—1621). Opuścił Polskę w 1621 roku i przed swoją śmiercią 
pełnił w Loreto urząd rektora kolegium (lipiec 1628—wrzesień 
1629).48

Z Polską związany był też o. Karol Soli (Scholl), urodzony 
1613 r. w Wiiirzburgu, jezuita od 10 VIII 1631 r., penitencjarz lore
tański nacji niemieckiej od 6 VI 1644 do listopada 1648 roku. Bę
dąc doradcą .królewicza Jana Kazimierza w okresie jego pobytu 
w nowicjacie loretańskim, po wstąpieniu tego ostatniego na tron 
polski sprowadzony został przez niego na spowiednika do War
szawy i towarzyszył królowi aż do jego abdykacji w 1668 roku. 
Zmarł 13 IV 1677 roku w Rzymie.49

W okresie 180 lat obecności polskich jezuitów w penitencjarii 
loretańskiej (1595—1773) pracowało tam przynajmniej 21 księży, 
z tych sześciu zmarło w okresie pełnienia obowiązków, inni po
wrócili do kraju lub też zmarli na terenie Rzymu i Węgier. Nie-' 
wiele można powiedzieć na razie o ich działalności w Loreto. 
Przyszłe badania ukażą może więcej szczegółów nie tylko doty
czących ich samych, ale również obecności polskiej w tym tak 
ważnym centrum pielgrzymkowym świata chrześcijańskiego.

46 Egzemplarz książki posiada m. in. Biblioteka Siósftir Karmelitanek 
w  Krakowie.

47 Arch. Rom. Soc. Jesu, BS 45 f. 7v; Rom. 218 f. 37.
48 Arch. Rom. Soc. Jesu, Rom. 218 f. 33; L. G r z e b i e ń ,  Słownik  

polskich teologów katolickich, t. 2, s. 544.
49 Arch. Rom. Soc. Jesu, Rom. 218. f. 41.


